
О внесении изменения в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 25 мая 
2009 года № 215 "Об утверждении Классификатора перечня товаров (работ, услуг) 
государственных учреждений, содержащихся за счет республиканского или местного 
бюджета, деньги от реализации которых остаются в их распоряжении"

Приказ Заместителя Премьер-Министра - Министра финансов Республики Казахстан 
от 22 апреля 2022 года № 436
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 25 мая 2009 года приказ
№ 215 "Об утверждении Классификатора перечня товаров (работ, услуг) 
государственных учреждений, содержащихся за счет республиканского или местного 
бюджета, деньги от реализации которых остаются в их распоряжении" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 5702) следующее изменение:
      в  товаров (работ, услуг) государственных учреждений, Классификаторе перечня
содержащихся за счет республиканского или местного бюджета, деньги от реализации 
которых остаются в их распоряжении, утвержденном указанным приказом:
      раздел "Услуги, предоставляемые государственными архивами" изложить в 
следующей редакции:
      "
Услуги, предоставляемые государственными архивами

1 )  
укреплен
и е  
материал
ьно-техн
ической 
базы;
2) оплата 
труда 
специали
стов,  
привлека
емых для
оказания 
платных 
видов 
деятельн
ости;
3 )  
хозяйстве
нные  



РБ
РБ
МБ
МБ

01
08
08
08

1
1
3
3

101
240
273
312

003
033
010
009

100
110
015
015

Упорядо
чение 

расходы (
оплата 
услуг 
связи, 
оплата 
транспор
тных  
услуг, 
оплата за 
коммуна
льные 
услуги, 
ремонт 
оргтехни
к и  и  
компьют
еров, 
текущий 
ремонт 
здания, 
ремонт 
служебн
ы х  
автомоби
л е й ,  
приобрет
е н и е  
предмето
в  и  
материал
ов для 
текущих 
целей);
4 )  
приобрет
е н и е  
учебных 
пособий, 
наглядны
х 
материал
ов для 
проведен
и я  
обучения
п о  
заказам (
заявкам) 
физическ
и х  и  
юридиче
ских лиц,

 Пункт 1
статьи 17
Закона 
Республи
к и  
Казахста
н  " О  
Национа
льном 
архивном
фонде и 
архивах",

 приказ
Министр
а 
культуры
и спорта 
Республи
к и  
Казахста
н "Об 
утвержде
н и и  
Правил 
оказания 
платных 
видов 
деятельн
ости по 
реализац
и и  
товаров (
работ, 
услуг) 
государст
венными 
архивами
, деньги 
о т  



МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08

3
3
3
3
3

346
361
755
739
748

010
010
003
003
010

015
015
015
015
015

060 архивных
документ
ов

аренда 
помещен
ий;
5 )  
приобрет
е н и е  
архивных
документ
о в  у  
физическ
и х  и  
юридиче
ских лиц;
6 )  
издание 
сборнико
в 
учебно-м
етодичес
к и х  
документ
ов  по  
архивной
отрасли, 
сборнико
в 
архивных
документ
о в ,  
справочн
иков и 
других 
публикац
ий по 
архивном
у делу;
7 )  
реставра
ц и я ,  
консерва
ц и я ,  
переплет 
архивных
дел  и  
документ
о в ,  
изготовл
е н и е  
архивных
картонны
х 
коробок;
8 )  
расходы, 

реализац
и и  
которых 
остаются 
в  и х  
распоряж
ении и 
расходов
ания ими 
денег от 
реализац
и и  
товаров (
работ, 
услуг)" (
зарегистр
ированны
й  в  
Реестре 
государст
венной 
регистра
ц и и  
норматив
н ы х  
правовых
актов под



связанны
е  с  
участием 
в 
научных, 
отраслев
ы х  
конкурса
х, в том 
числе 
государст
венных 
закупках.
(111, 121,
122, 124, 
144, 149, 
151, 152, 
153, 159, 
1 6 9 ,  
413,414, 
416, 419).

№ 17446)
.

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

01
08
08
08
08
08
08
08
08

1
1
3
3
3
3
3
3
3

101
240
273
312
346
361
755
739
748

003
033
010
009
010
010
003
003
010

100
110
015
015
015
015
015
015
015

061

Проведен
ие  по  
заказам (
заявкам) 
физическ
и х  и  
юридиче
ских лиц 
курсов и 
семинаро
в  п о  
обучени
ю 
современ
н ы м  
основам 
документ
ирования
и 
управлен
и я  
документ
ацией

То же То же

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

01
08
08
08
08
08
08

1
1
3
3
3
3
3

101
240
273
312
346
361
755

003
033
010
009
010
010
003

100
110
015
015
015
015
015

062

Реставра
ц и я ,  
консерва
ц и я ,  
переплет 
архивных
дел  и  
документ
о в ,  
изготовл

То же



МБ
МБ

08
08

3
3

739
748

003
010

015
015

е н и е  
архивных
коробок

То же

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

01
08
08
08
08
08
08
08
08

1
1
3
3
3
3
3
3
3

101
240
273
312
346
361
755
739
748

003
033
010
009
010
010
003
003
010

100
110
015
015
015
015
015
015
015

063

Изготовл
е н и е  
страховы
х копий, 
восстано
вление 
текста 
архивных
документ
ов

То же То же

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

01
08
08
08
08
08
08
08
08

1
1
3
3
3
3
3
3
3

101
240
273
312
346
361
755
739
748

003
033
010
009
010
010
003
003
010

100
110
015
015
015
015
015
015
015

064

Копирова
н и е  
архивных
документ
ов

То же То же

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

01
08
08
08
08
08
08
08
08

1
1
3
3
3
3
3
3
3

101
240
273
312
346
361
755
739
748

003
033
010
009
010
010
003
003
010

100
110
015
015
015
015
015
015
015

065

Перевод 
п о  
заказам (
заявкам) 
физическ
и х  и  
юридиче
ских лиц 
архивных
документ
о в  в  
электрон
н у ю  
форму, за
исключен
и е м  
архивных
документ
о в ,  
указанны
х  в  
пункте 1 
статьи 15
-1 Закона
Республи
к и  
Казахста
н  " О  
Национа
льном 
архивном

То же



фонде и 
архивах"

То же

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

01
08
08
08
08
08
08
08
08

1
1
3
3
3
3
3
3
3

101
240
273
312
346
361
755
739
748

003
033
010
009
010
010
003
003
010

100
110
015
015
015
015
015
015
015

066

Организа
ция и  
проведен
ие  по  
заказам (
заявкам) 
физическ
и х  и  
юридиче
ских лиц 
документ
альных 
выставок

То же То же

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

01
08
08
08
08
08
08
08
08

1
1
3
3
3
3
3
3
3

101
240
273
312
346
361
755
739
748

003
033
010
009
010
010
003
003
010

100
110
015
015
015
015
015
015
015

067

Выявлен
ие  по  
заказам (
заявкам) 
физическ
и х  и  
юридиче
ских лиц 
информа
ц и и  
генеалог
ического 
и 
тематиче
ского 
характер
ов

То же То же

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

01
08
08
08
08
08
08
08
08

1
1
3
3
3
3
3
3
3

101
240
273
312
346
361
755
739
748

003
033
010
009
010
010
003
003
010

100
110
015
015
015
015
015
015
015

068

Разработ
к а  
перечней 
документ
о в  с  
указание
м сроков 
хранения,
номенкла
тур дел

То же То же

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

01
08
08
08
08
08
08

1
1
3
3
3
3
3

101
240
273
312
346
361
755

003
033
010
009
010
010
003

100
110
015
015
015
015
015

069

Издание 
и 
реализац
и я  
методиче
с к о й  
литерату
р ы ,  
сборнико
в 
архивных

То же



МБ
МБ

08
08

3
3

739
748

003
010

015
015

документ
о в ,  
учебной 
и других 
публикац
ий

То же

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

01
08
08
08
08
08
08
08
08

1
1
3
3
3
3
3
3
3

101
240
273
312
346
361
755
739
748

003
033
010
009
010
010
003
003
010

100
110
015
015
015
015
015
015
015

070

Депозита
р н о е  
хранение 
архивных
документ
ов

То же То же

      ".
      2. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов 
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан 
порядке обеспечить:
      1) направление копии настоящего приказа на государственном и русском языках в 
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" 
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и 
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики 
Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Заместитель Премьер-Министра –
Министр финансов
Республики Казахстан 

Е. Жамаубаев
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