

О внесении изменения в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 25 мая 2009 года № 215 "Об утверждении Классификатора перечня товаров (работ, услуг) государственных учреждений, содержащихся за счет республиканского или местного бюджета, деньги от реализации которых остаются в их распоряжении"

Приказ Заместителя Премьер-Министра - Министра финансов Республики Казахстан от 22 апреля 2022 года № 436

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 25 мая 2009 года № 215 "Об утверждении Классификатора перечня товаров (работ, услуг) государственных учреждений, содержащихся за счет республиканского или местного бюджета, деньги от реализации которых остаются в их распоряжении" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 5702) следующее изменение:

в Классификаторе перечня товаров (работ, услуг) государственных учреждений, содержащихся за счет республиканского или местного бюджета, деньги от реализации которых остаются в их распоряжении, утвержденном указанным приказом:

раздел "Услуги, предоставляемые государственными архивами" изложить в следующей редакции:

Услуги, предоставляемые государственными архивами 1) укреплен и е материал ьно-техн ической базы; 2) оплата труда специали стов, привлека емых для оказания платных видов деятельн ости; 3) хозяйстве нные

							расходы (
							оплата	
							услуг	
							связи,	
							оплата	
							транспор	
							тных	
							услуг,	
							оплата за	
							коммуна	
							льные	
							услуги,	
							ремонт	
							оргтехни	
							ки и	
								Пункт 1
								статьи 17
							1 /	Закона
							ремонт	Республи
							_	к и
								Казахста
								н "О
							-	Национа
							автомоби	
								архивном
							приобрет	
								архивах",
							предмето	
								Министр
							материал	
								культуры
							-	и спорта Республи
							целей);	
							,	Ки
							приобрет	Kasaxuta
								н "Об
							3	утвержде
								Нии Провид
							наглядны	
								оказания
							· · · · · ·	платных
								видов
							1	
								ости по
								реализац
							_	ии
							,	товаров (
								работ,
							физическ	
	01	1	101	003	100			государст
	08	1	240	033	110		юридиче	венными
							ских лиц,	
5	08	3	273	010	015	Упорядо		, деньги
~	08	3	312	009	015	чение		ОТ

МБ	08	3	346	010	015	060	архивных	аренла	реализац
МБ	08	3	361	010	015	000		помещен	-
МБ	08		755	003	015		ОВ	ий;	которых
МБ	08	3	739	003	015			5)	остаются
		3						приобрет	
МБ	08	3	748	010	015			ение	распоряж
								архивных	
								документ	
								ов у	ания ими
								физическ	
								их и	реализац
								юридиче	ии
								ских лиц;	
								6)	работ,
								издание	услуг)" (
								сборнико	зарегистр
								В	ированны
								учебно-м	_
								етодичес	Реестре
								ких	государст
								документ	
								ов по	регистра
								архивной	
								отрасли,	норматив
								сборнико	ных
								В	правовых
									актов под
								документ	
								ов,	
								справочн	
								иков и	
								других	
								публикац	
								ий по	
								архивном	
								у делу;	
								7)	
								реставра	
								ция,	
								консерва	
								ция,	
								переплет	
								архивных	
								дел и	
								документ	
								0 В,	
								изготовл	
								ение	
								архивных	
								картонны	
								х	
								х коробок;	
								8)	
								´	
								расходы,	

									№ 17446)
								e c	-
								участием	
								В	
								научных,	
								отраслев ы х	
								конкурса	
								х, в том	
								числе	
								государст	
								венных	
								закупках.	
								(111, 121,	
								122, 124,	
								144, 149,	
								151, 152,	
								153, 159,	
								169,	
								413,414, 416, 419).	
							17	+10, 419).	
							Проведен		
							ие по		
							заказам (
							физическ		
							их и		
							юридиче		
РБ	01	1	101	003	100		ских лиц		
РБ	08	1	240	033	110		курсов и		
МБ	08	3	273	010	015		семинаро		
МБ	08	3	312	009	015		в по		
МБ	08	3	346	010	015	061	обучени	То же	То же
МБ	08	3	361	010	015		Ю		
МБ	08	3	755	003	015		современ		
МБ	08	3	739	003	015		ны м		
МБ	08	3	748	010	015		основам документ		
							ирования		
							И		
							управлен		
							ия		
							документ		
							ацией		
							Реставра		
D.E.			401	005	100		ция,		
РБ	01	1	101	003	100		консерва		
РБ	08	1	240	033	110		ция,		
МБ	08	3	273	010	015		переплет		
МБ	08	3	312	009	015	0.52	архивных		
МБ	08	3	346	010	015	062	дел и		То же
МБ МБ	08	3	361	010	015		документ		
n /I I '	08	3	755	003	015		ОВ,		

МБ МБ	08	3	739 748	003 010	015 015		ение архивных коробок	То же	
DF	0.1	1	101	002	100		Изготовл		
РБ	01	1	101	003	100		ение		
РБ	08	1	240	033	110		страховы		
МБ	08	3	273	010	015		х копий,		
МБ	08	3	312	009	015		росстано		
МБ	08	3	346	010	015	063	вление	То же	То же
МБ	08	3	361	010	015		текста		
МБ	08	3	755	003	015		архивных		
МБ	08	3	739	003	015		документ		
МБ	08	3	748	010	015		ОВ		
РБ	01	1	101	003	100				
РБ	08	1	240	033	110				
МБ	08	3	273	010	015		Копирова		
МБ	08	3	312	009	015		н и е		
МБ	08	3	346	010	015	064	архивных	То же	То же
МБ	08	3	361	010	015		документ	*	
МБ	08	3	755	003	015		ОВ		
МБ	08	3	739	003	015				
мБ	08	3	748	010	015				
РБ РБ МБ МБ МБ МБ МБ МБ	01 08 08 08 08 08 08	1 1 3 3 3 3 3 3 3	101 240 273 312 346 361 755 739 748	003 033 010 009 010 010 003 003 010	100 110 015 015 015 015 015 015	065	их и юридиче ских лиц архивных документ ов в электрон н у ю форму, за исключен и е м архивных документ ов, указанны х в пункте 1		То же
							статьи 15 -1 Закона Республи к и Казахста н "О Национа льном		

							фонде и архивах"	То же	
РБ РБ МБ МБ МБ МБ МБ	01 08 08 08 08 08 08	1 1 3 3 3 3 3 3 3 3	101 240 273 312 346 361 755 739 748	003 033 010 009 010 010 003 003	100 110 015 015 015 015 015 015	066	Организа ция и проведен ие по заказам (заявкам) физическ их и юридиче ских лиц документ альных выставок	То же	То же
РБ РБ МБ МБ МБ МБ МБ	01 08 08 08 08 08 08	1 1 3 3 3 3 3 3 3 3	101 240 273 312 346 361 755 739 748	003 033 010 009 010 010 003 003	100 110 015 015 015 015 015 015	067	Выявлен ие по заказам (заявкам) физическ и х и юридиче ских лиц информа ц и и генеалог ического и тематиче ского характер ов	То же	То же
РБ РБ МБ МБ МБ МБ МБ МБ	01 08 08 08 08 08 08 08	1 1 3 3 3 3 3 3 3 3	101 240 273 312 346 361 755 739 748	003 033 010 009 010 010 003 003	100 110 015 015 015 015 015 015	068	Разработ к а перечней документ о в с указание м сроков хранения, номенкла тур дел	То же	То же
РБ РБ МБ МБ МБ МБ	01 08 08 08 08 08	1 1 3 3 3 3 3 3	101 240 273 312 346 361 755	003 033 010 009 010 010 003	100 110 015 015 015 015 015	069	Издание и реализац и я методиче ской литерату ры, сборнико в архивных		То же

МБ	08	3	739	003	015		документ	То же	
МБ	08	3	748	010	015		ов, учебной и других публикац ий		
РБ	01	1	101	003	100				
РБ	08	1	240	033	110				
МБ	08	3	273	010	015		Депозита		
МБ	08	3	312	009	015		рное		
МБ	08	3	346	010	015	070	хранение	То же	То же
МБ	08	3	361	010	015		архивных		
МБ	08	3	755	003	015		документ ов		
МБ	08	3	739	003	015		ОВ		
МБ	08	3	748	010	015				

- 2. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
- 1) направление копии настоящего приказа на государственном и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
- 2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов Республики Казахстан.
- 3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Заместитель Премьер-Министра — Министр финансов Республики Казахстан

Е. Жамаубаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан